
 
 

 
Rif. Proposta .n. 2  Pagina 1 

 
 

 

   

 

Comune di Codogno 
Provincia di Lodi 

 
 

 
Ordinanza   N. 
Data proposta: 
Servizio: 
 

 

2 
30/01/2025 
Servizio AFFARI GENERALI E 
ISTITUZIONALI 

 
 

IL SINDACO 

Visto il vigente Regolamento per la disciplina delle attività di acconciatore, estetista ed esecutore 
di tatuaggi e piercing, approvato con deliberazione C.C. n 49 del 23 giugno 2015; 

 

Ritenuto di disciplinare lo svolgimento delle attività artigianali di servizio alla persona insediate nel 
territorio comunale, coordinando in linea di massima le necessità della popolazione e gli interessi 
economici della categoria; 

 

Acquisito il parere consultivo espresso e verbalizzato nella Commissione comunale per le Attività 
Produttive riunitasi nella seduta del 29.01.2025; 

Viste le Leggi n. 1/1990, n. 174/2005 e n. 40/2007 e succ. mod.; 

Visto il Regolamento Regionale n. 6/2012 e succ. mod.; 

 

Visto l’art. 50 del D.Lgs. n. 267/2000 e succ. mod.; 

 

Considerato che sul presente atto è stato effettuato in via preventiva il controllo di regolarità 
tecnica e contabile come previsto dall'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e succ. mod.; 

 

ORDINA 
 

1. Che l’arco temporale giornaliero di apertura degli esercizi di acconciatori, estetisti ed esecutori di 
tatuaggi e piercing non potrà superare le 11 ore e 30 minuti, per un massimo complessivo 
comunque non superiore a 50 ore settimanali di apertura; 

2. L’apertura delle attività di acconciatori, estetisti ed esecutori di tatuaggi e piercing non potrà 
avvenire prima delle ore 8:00 e la chiusura dovrà essere effettuata entro le ore 21:00; 

3. All’interno della fascia oraria massima giornaliera prevista al punto 1) è data facoltà ad ogni 
esercente di determinare liberamente l’orario di apertura e chiusura del proprio esercizio; 

 

FISSA 

 

Per l’anno 2025 (dal 04.02.2025 al 03.02.2026) l’obbligo di osservazione della chiusura/apertura 
secondo il calendario di seguito riportato: 

 



 
 

 
Rif. Proposta .n. 2  Pagina 2 

 
 

Tutte le domeniche (escluso dicembre 2025)    CHIUSURA TOTALE 

Domeniche del mese di dicembre 2025    APERTURA FACOLTATIVA 

Domenica 20 aprile 2025 – SS Pasqua    CHIUSURA TOTALE 

Lunedì 21 aprile 2025 – dell’Angelo     CHIUSURA TOTALE 

Venerdì 25 aprile 2025 – Anniversario della Liberazione  APERTURA FACOLTATIVA 

Giovedì 01 maggio 2025 – Festa del Lavoro    APERTURA FACOLTATIVA 

Lunedì 02 giugno 2025 – Festa della Repubblica   APERTURA FACOLTATIVA 

Venerdì 15 agosto 2025 – Ferragosto    CHIUSURA TOTALE 

Sabato 01 novembre 2025 – Tutti i Santi    CHIUSURA TOTALE 

Lunedì 08 dicembre 2025 – Immacolata Concezione  APERTURA FACOLTATIVA 

Giovedì 25 dicembre 2025 – SS Natale     CHIUSURA TOTALE 

Venerdì 26 dicembre 2025 – Santo Stefano    CHIUSURA TOTALE 

Giovedì 01 gennaio 2026 – Capodanno    CHIUSURA TOTALE 

Martedì 06 gennaio 2026 – Epifania     APERTURA FACOLTATIVA 

Martedì 03 febbraio 2026 – San Biagio    APERTURA FACOLTATIVA 

 

La chiusura infrasettimanale FACOLTATIVA nella giornata del LUNEDI’ 

 

DISPONE 

 

In attuazione alle disposizioni del vigente Regolamento Comunale, che l’inosservanza a quanto 
disposto dal presente provvedimento comporterà la sanzione amministrativa pecuniaria del 
pagamento di una somma da un minimo di € 516,45 ad un massimo di € 1.032,91; a tal proposito 
trovano applicazione le disposizioni generali contenute nel Capo I, Sezioni I e II, della L. n. 
689/1981 e succ. mod. 

 

E’ fatto obbligo a ciascun operatore di rendere noto alla clientela l’orario di apertura e chiusura 
adottato; 

AVVERTE 

che contro il presente provvedimento è ammesso, entro 60 giorni dalla pubblicazione aIl'AIbo 
Pretorio (o dalla notifica), ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale ovvero, in alternativa, entro 
120 giorni al Presidente della Repubblica. 

 

 



 
 

 
Rif. Proposta .n. 2  Pagina 3 

 
 

DISPONE INFINE 

 

• che questa ordinanza venga trasmessa, a cura del Servizio proponente, in copia al Comando 
della Polizia Locale, in virtù delle leggi vigenti, in merito al rispetto del presente 
provvedimento; 
 

• che questa ordinanza sia pubblicata aIl’AIbo Pretorio on-line deII'Ente per 15 giorni, 
e precisamente dal 30/01/2025 al 14/02/2025.  
 

• che questa ordinanza venga trasmessa all’associazione di categoria per la divulgazione agli 
operatori del settore. 

 

 

Codogno, 30/01/2025 
 

 

IL SINDACO 

 

Francesco Passerini 

 
 
 
 
 
 

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE 
 

In pubblicazione dal 30/01/2025 al 14/02/2025  


